[image: ]

CONTRATO Nº 058/2019

Contrato de produção e impressão de revista de prestação de contas da Administração Municipal que fazem entre si o Município de Paverama/RS, e a empresa Jornal A Hora Ltda.

	Pelo presente instrumento particular de contrato de execução de serviço, as partes, de um lado, o MUNICÍPIO DE PAVERAMA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Jacob Flach, 222, Bairro Centro, inscrito no CNPJ sob nº 91.693.317/0001-06, representado neste ato pelo PrefeitoMunicipal, Sr. Vanderlei Markus, brasileiro, casado, empresário, CPF nº 672.130.300-00, portador Carteira de Identidade nº 6048030297, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliado em Paverama/RS, doravante denominado de CONTRATANTE e, de outro lado a empresa, JORNAL A HORA LTDA., sediada em Lajeado/RS, na Av. Benjamin Constant, 1034, Sala 201, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.280.850/0001-41, neste ato representada pelo Sócio Administrador, Sr. Adair Gilberto Weiss, inscrito no CPF nº 693.073.690-20, portador da cédula de identidade nº 5057700485, SSP/RS, doravante simplesmente denominada de CONTRATADA, tem certo e ajustado as cláusulas e condições a seguir estipuladas.

CLÁUSULA PRIMEIRA — Do Objeto - O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na execução do objeto contratado, descrito abaixo, de acordo com o permissivo legal constante no artigo 24, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, assim como pelas condições e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA SEGUNDA — O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços visando a produção e impressão de 3.000 exemplares de revistas de prestação de contas da Administração Municipal de Paverama, com 24 páginas coloridas, papel couche, com espessura de 210 gr. na capa e 115 gr. no miolo, vinco grampo, no tamanho de 20 cm de largura x 27 cm de altura.
	PARÁGRAFO ÚNICO – O serviço inclui a produção de textos, revisão e diagramação, bem como eventual produção de fotografias, sempre com o briefing orientado pela Assessoria de Comunicação do Município, estando incluída a impressão e entrega do material na sede da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA — Os serviços terão início a contar da entrega da documentação necessária à elaboração dos trabalhos, compreendendo a disponibilização da legislação requisitada, o preenchimento dos dados relativos aos servidores municipais e demais informações complementares.

CLÁUSULA QUARTA — Os profissionais que executarão os trabalhos deverão ser detentores de reconhecida e comprovada capacidade técnica e profissional, na área específica compatível com o objeto contratado.

CLÁUSULA QUINTA— O prazo para a execução dos trabalhos será contado a partir de 24 de outubro de 2019, vigorando até 05 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEXTA — O preço para o presente ajuste é de R$ 14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais), entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto, que serão pagos mediante a apresentação da referida Nota Fiscal por parte da CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA - Os custos para a realização do contrato, serão com Manutenção de Serviços de Consultoria, com a seguinte dotação orçamentária: 02.01.04.122.0010.2005, 03.01.04.122.0010.2007, 04.01.22.661.0092.2041, 05.01.20.608.0076.2011, 06.03.12.361.0047.2016, 07.01.10.301.0107.2021, 07.04.08.244.0029.2026, 08.02.26.782.0101.2028, 08.04.17.512.0060.2035.
PARAGRAFO ÚNICO — No caso de rescisão antecipada do presente contrato, a parte interessada deverá efetuar comunicação por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, anteriores à rescisão, sem prejuízo do pagamento dos serviços já realizados.

CLÁUSULA OITAVA — Constituem direitos de o MUNICÍPIO receber o objeto deste contrato nas condições elencadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

CLÁUSULA NONA — Constituem obrigações do MUNICÍPIO:
a)	efetuar o pagamento ajustado; e
b)	dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular a execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - Constituem obrigações da CONTRATADA:
a)	prestar os serviços na forma ajustada;
b)	assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas entre a CONTRATADA e seus empregados;
c)	manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da assinatura do presente contrato;
d)	apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas no presente contrato, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
e) 	assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 77 da Lei Federal ri° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — Este contrato poderá ser rescindido, conforme artigo 79, da Lei Federal nº 8666/93:
a)	por ato unilateral da Administração nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93;
b)	amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo administrativo, desde que haja conveniência para a Administração; e
c)	judicialmente, nos termos da legislação Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:
a)	advertência, por escrito, sempre que ocorrerem irregularidades, para as quais haja concorrido;
b)	rescisão unilateral, consensual ou judicial do contrato;
c)	suspensão temporária de participar em licitações e impedimento de contratar com o Ente, por prazo não superior a 2 anos; ou
d)	declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — O presente contrato somente terá eficácia após publicada a respectiva súmula na imprensa oficial do Município.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – O servidor Jeison Lauri da Rosa realizará a fiscalização do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA— Fica eleito o Foro da comarca de Teutônia/RS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

	E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

[bookmark: _GoBack]		Paverama, 23 de outubro de 2019.

	CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE PAVERAMA
VANDERLEI MARKUS
PREFEITO
	CONTRATADA
JORNAL A HORA LTDA.
ADAIR GILBERTO WEISS
SÓCIO ADMINISTRADOR

TESTEMUNHAS:

_____________________________

CPF Nº ______.______.______ - _____

_____________________________

CPF Nº ______.______.______ - _____

[image: ]

image1.jpeg
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE PAVERAMA

image2.jpeg
) %%

%@@@

Rua Jacob Flach, 222 - CEP 95.865.000

CNPJ/MF - 91.693.317/0001-06 - Fone: (51) 3761-1044
e-mail: gabinete@paverama.rs.gov.br
www.paverama.rs.gov.br